

D
(20221) Roll No.....
B.A.LL.B.-V Sem.

(Printed Pages 7)

NS-3445

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2020

JURISPRUDENCE-I

(Legal Theory)

(BL-505)

(New)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Savigny viewed law as a slow, almost imperceptible growth that is formed in much the same way as a language is. Critically analyse the definition. 4

सैविगनी की दृष्टि से विधि एक धीमी, लगभग अगोचर संवृद्धि है, उसी प्रकार जैसे एक भाषा होती है। समालोचना के साथ विश्लेषण करें।

2. Salmond defined jurisprudence as the science of the first principles of the civil law. In view of this statement discuss the nature of jurisprudence. 4

सालमंड के अनुसार विधिशास्त्र सिविल विधि के प्रथम सिद्धान्तों का विज्ञान है। इस कथन के विचारानुसार विधिशास्त्र के स्वरूप की व्याख्या कीजिये।

NS-3445/2

3. Austin defined jurisprudence as the law laid down by a political superior for controlling the conduct of those subject to his authority. In view of this statement explain the nature of law. 4

आस्टिन ने नीतिशास्त्र को परिभाषित किया जैसे विधान के रूप में जो किसी राजनैतिक ज्येष्ठ के द्वारा अपने अधिकार के अंतर्गत आने वालों के आचार को नियंत्रित करने के लिये स्थापित किया गया। इस कथन के संदर्भ से कानून की प्रकृति को समझाइये।

4. According to Rosco Pound "Law is social engineering". Explain this definition of Law. 4

रोस्को पाउंड के अनुसार "विधि सामाजिक अभियांत्रिकी है।" विधि की इस परिभाषा को समझाइये।

5. Write note on importance of the study of jurisprudence. 4

विधिशास्त्र के अध्ययन की उपयोगिता पर नोट लिखिये।

NS-3445/3

P.T.O.

tion carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। आपका उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

6. Write a note on revival of natural law. 10
प्राकृतिक विधि के पुनरुत्थान पर एक नोट लिखिये।
7. Describe the doctrine of withering away of Law and State. 10
विधि एवं राज्य के क्षय हो जाने के सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।

NS-3445/4

8. Savigny believed that law is a product of the general consciousness of the people and a manifestation of their spirit. Comment. 10

सैविगनी का मत है कि विधि जनता की सामान्य चेतना का उत्पाद है और उनकी आत्मा की अभिव्यक्ति है। टिप्पणी कीजिये।

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. 20×3=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर दीजिये।

9. Describe Maine's contribution to Historical jurisprudence. 20
ऐतिहासिक विधिशास्त्र में मैनी के योगदान का वर्णन कीजिये।

10. Describe Hans Kelson's pure theory of law. 20
हँस कैलसन के विधि के विशुद्ध सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।

11. Describe main points of Rosco Pound's legal theory. https://www.ccsustudy.com 20
रोस्को पाउंड द्वारा दिये गये न्याय सिद्धांत के प्रमुख बिन्दुओं का वर्णन कीजिये।

12. Leon Duguit propounded a natural law theory. Analytically criticise the theory. 20
ल्योन डिग्वी ने एक प्राकृतिक विधि की परिकल्पना का प्रतिपादन किया। इस परिकल्पना की विश्लेषणात्मक आलोचना कीजिये।

13. Julius Stone calls the realist movement a "gloss" on the sociological approach.

Comment. 20

जूलियस स्टोन ने यथार्थवादी चलन को समाजवादी सोच पर एक चमक कहा है। टिप्पणी कीजिये।

<https://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

NC-201517